邵东市建设工程安全和质量监督站

2022年整体支出绩效自评报告

进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，我们根据《邵东市财政局关于做好2023年市级部门（单位）绩效评价工作的通知》，结合我站的具体情况，认真组织开展了2022年度部门预算绩效自评工作，现将我单位2022年度部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、单位基本概况

（一）单位职能职责概述：

邵东市建设工程安全和质量监督站隶属邵东市住房和城乡建设局，属于财政全额拨款事业单位。单位的主要职能是负责全市建筑市场管理，施工许可证的审核发证工作，指导建设工程交易工作；负责全市建筑生产企业的资质管理、资质审核、申报等工作；负责建筑施工企业的安全生产，对施工现场进行监督、管理和指导；协调和监督施工计划和施工项目的实施；负责全市建筑行业的定额和工程造价管理，对建筑工程施工合同实行审查备案制度，及时掌握市场动态，定期发布地方建筑材料价格信息。

（二）单位组织机构及人员情况：

本单位内设机构包括：办公室、人事教育股、计划财务股、市场监督股市政监督股、工程质量检测监督股、设备监督股、工程竣工验收备案股、建设工程计价和价格信息股、房屋监督一股、房屋监督二股、房屋监督三股。下辖差额拨款事业单位邵东市建设工程服务中心。单位编制人员42人，实有人数41人。
（三）单位2022年度重点工作计划：

2022年年初，我单位制定了工作计划，紧紧围绕市委、市政府及市住建局的各项工作部署，全面推进建筑行业管理及站内各项中心工作，同时明确资金使用方向，制定了相关财务管理制度，确保各项业务经费不超出预算，确保2022年资金使用合理、合规、合法。

二、单位整体收入支出规模、使用方向：

1、年初预算收支情况

2022年收入预算 517.27  万元，其中，一般公共预算拨款517.27 万元，占100%。支出预算517.27万元，其中基本支出416.87万元，项目支出 100.4 万元。

2、预算执行情况

2022年支出预算549.17万元，其中基本支出389.83万元，项目支出108.4万元。

三、
单位资金管理情况：

1、加强财务管理，严格财务审批。本单位加强财务管理，实行单位一支笔审批。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用、审核、列报支付，杜绝违规违法现象出现。

2、持续抓好“三公经费”，控制管理。把好“三公经费”支出的审核、审批关，进一步细化“三公经费”的管理，合理压缩“三公经费”的支出。

四、单位整体支出绩效情况：

2022年，全市建筑业总产值达188.6亿元，同比增长15%。其中外拓产值51.57亿元，同比增长15%。全市93个受监项目，在建项目22个，总建筑面积约320万平方米的建筑工程安全生产形势平稳，工程质量水平稳步推进，建筑市场秩序日趋良好，所监项目安全生产评价合格率保持在95%以上，事故频率控制在5%以内。2022年的各项工作取得较好的成效，我单位主要做好以下几点：

（一）稳定安全生产形势，持续开展安全生产大检查。为进一步强化各方安全主体责任，及时发现并消除建筑施工现场各类安全隐患，预防和减少建筑施工安全事故发生。我站按照邵阳市住建局和邵东市住建局的统一部署要求，先后组织开展了节后复工检查、高温汛期安全大检查、起重设备专项检查、安全生产月大检查、建筑节能“双随机一公开”专项检查、十一假期和二十大特护期安全大检查、疫情防控安全督查、疫情后复工复产安全大检查，累计检查项目500余个次，下发安全隐患整改通知书269份，停工通知书132份，下达《严重行为不良记录》15份，行政处罚决策书1份，有效预防和遏制了建筑领域安全事故的发生，确保了安全生产形势的平稳。（二）重点开展对建筑起重机械设备的管理和整顿工作。2022年全市登记起重设备共53 台，其中塔吊 26 台，施工电梯 25 台，物料提升机 2 台。共办理起重设备安装告知47台，起重设备使用登记47台，起重设备拆卸告知110台，上工地检查103次。全年共下发隐患、停整改通知书62份，其中隐患整改通知书46份，停整通知书16份。2022年5月18日到5月26日开展了一次对全市在建项目的起重设备专项检查，共检查项目19个，下发隐患通知书12份，停整通知书4份。共检查设备69台（栋），其中塔式起重机28台，施工升降机27台，高处作业吊篮4栋，附着式升降脚手架10栋。（三）加大了对重大危险源的检查力度。随着安全生产“大培训、大排查、大整治、大攻坚”专项行动的开展，5月初，我站召开了班子成员及全体监督人员安全生产工作会议，并全面开展在建项目安全隐患排查工作，建立安全隐患台账逐一进行销号。截至目前，房建、市政监督四个股室，共检查在建项目80余个次，发现高切坡和人工挖孔桩重大隐患3处，已经下发局部停工通知3份。及时消除了施工现场存在的危险因素，有效促进了施工现场的标准化建设，提高了施工现场管理人员的安全意识，保证了施工现场安全生产。（四）加强对预拌混凝土市场的管理，严厉打击借用企业资质生产和销售预拌商品混凝土的行为。我市目前已取得预拌混凝土专业承包资质的企业29家。截至目前，我站完成了以下检查工作：1、对砼企业应急预案专项整治行动一次，下发整改通知25份；2、完成对预拌砼企业的安全质量及蓝天碧水半年度检查一次，防疫及日常工作各抽查一次，共下发书面整改通知40份，收到回复37份。上报企业一般不良行为3次。预拌砼企业的安全质量全年无事故。3、完成对29家预拌砼企业的第三方检测收费27家，落实了原材料的检测验证工作；4、完成对非法生产的预拌砼企业打非治违工作三次，完成了对罗江砼公司的拉闸停产工作；5、妥善处理了预拌砼企业的质量投诉12次。6、对检测公司的半年度检查一次。7、督促完成七家检测机构检测平台的信息录入工作，诚挚等公司已按要求将检测信息及时上传，平台已正常运行。
在做好单位业务工作的同时，乡村振兴、党建、创文创卫、综治等方面的工作都取得很大成效，单位13名交易服务中心人员的工资及福利待遇均按月发放，提高干部职工的工作积极性，确保工作顺利开展，保障社会稳定。

五、存在的问题

我单位下辖的二级机构邵东市建设工程服务中心属于差额拨款事业单位，在职人员13人，财政拨付差额补助每人每年六万元，人员的工资福利存在较大的缺口，工作经费无法保障，严重影响日常工作的正常运转。

六、总体评价情况：

2022年，在领导的高度重视和全体干部职工的共同努力下，我单位各项工作取得了很好的成效，基本达到预算绩效目标，根据部门整体支出绩效评价指标规定的内容，经我站认真自评，2022年度评价得分91分，绩效评价等级为优秀。

邵东市建设工程安全和质量监督站

2023年8月25日

- 22 -
- 6 -